infra emunitatem ecclesie sancti Petri predicte, ex quibus obligatur dicto capitulo in certis annuis
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redditibus hereditariis, quod ille possessor pro tempore potest quocienscumque et quandocumque sibi

placuerit dictos redditus redimere, quemlibet denarium pro viginti denariis, ad manus dicti capituli

cum una annua pensione termini vel terminorum tunc proxime futurorum, excepto censu antiquo,

qui antiquitus solvi consueverat ex domo et area predictis.

Item extunc statim et incontinenti dicti domini de capitulo consencierunt in hoc : Quod dominus

Johannes Spiker, eorum concanonicus, possit ex domo et area suis, quas ad presens inhabitat, ven-

dere adhuc tria scuta antiqua, sic quod ipse obligatur singulis annis ex domo et area suis in uni-

verso 12 scuta antiqua, sub tali condicione : quod ipse infra tres annos proximos debeat redimere

de predictis 12 scutis tria scuta, ad quod faciendum ponet dicto capitulo fidejussores sufficientes .

Acta ut supra, presentibus ibidem discretis viris domino Baldewino Hey vicario et magistro Ottone

de Oemeren scolarium rectore sepedicte ecclesie sancti Petri, testibus etc.

(Uit het Liber camerae catenatus . fol . XCVI.)

11. STATUTUM DE DOMIBUS CLAUSTRALIUM. 1450 September 1¹ ) .

In nomine Domini amen . Nos Petrus Zuermont de Hindersteyn decanus, necnon Gherardus de

Damascho, Swederus Cluetinck, Andreas Knijf, Wilhelmus Bakerweerde, Heinricus Vos, Nicolaus

de Spernewoude, Judocus de Aemstelredam, Nicolaus de Schiedam, Theodricus Steenwijck, canonici

capitulares ecclesie sancti Petri Trajectensis , in loco capitulari ad capitulum solempniter vocati,

capitulo ad hoc indicto, et capitulum dicte ecclesie sancti Petri tunc facientes et representantes

solempniter, considerantes, quod quamplures ymmo pro majori parte domus claustrales ecclesie

nostre per extraneos earum inhabitatores in prejudicium ecclesie nostre modernis temporibus existant

occupate, que domus ad usus prelatorum et canonicorum prebendatorum ipsius ecclesie nostre predicte

dumtaxat a prima fundacione sunt provide ordinate, nos igitur, occupacionem extraneorum hujus-

modi Deo fautore rescindere et exstirpare pro posse cupientes, talem constitucionem, Deo gratam

ut speramus , de consensu et voluntate nostra unanimi statuendam duximus et perpetuis temporibus

inviolabiliter observandum ordinamus, videlicet : Quodsi vacat aliqua domus claustralis infra emuni-

tatem ecclesie nostre per obitum alicujus prelati vel canonici seu per dimissionem prelature vel

prebende vel quomodocumque; tunc, si per obitum vacat, per executores illius , si dimiserit et accep-

tare voluerit aut voluerint, sin autem per illos , qui ad hoc per capitulum deputatus aut deputati

fuerit vel fuerint, sed si per dimissionem aliam , tunc ille dimittens vel ejus procurator, debet eam

in communi, convocatis omnibus tam capitularibus quam non capitularibus, qui commode vocari

possunt, infra duos menses ab obitu defuncti seu dimissione computandum, vendicioni exponere ;

et dabitur uni prelato seu canonico prebendato plus cfferenti . Et si executores aut deputati hujus-

modi infra dictos duos menses domum ipsam vendicioni exponere distulerint, capitulum tunc eos

ad hoc compellet ; et si contumaciter contradixerint, capitulum tunc domum hujusmodi intra unum

alium mensem, extunc dictis duobus mensibus immediate sequentibus, vendet, salvo executoribus

aut deputatis precio ; et vendicip rata manebit. Et si nullus prelatus aut canonicus tantum offerret

quantum executoribus aut deputatis hujusmodi videretur justum precium, tunc ipsi executores aut

deputati seu ipse offerens conjunctim aut divisim implorare possint estimacionem capituli ; et tunc

necessario iidem executores aut deputati pro precio, quod decanus cum majori parte capituli estima-

verit, ipsam domum tradere et ipse offerens recipere habebunt et tenebuntur, salvo ut supra execu-

toribus aut deputatis precio hujusmodi . Et si offerens domum eandem ad estimacionem capituli

recipere noluerit, tunc executores aut deputati ipsam domum tenebunt, donec et quousque ipse

offerens vel alter ad convencionem aut estimacionem ipsorum capituli ) emat. Et si contingat, quod

¹) Overgenomen door het kapittel van Oudmunster : zie hiervoor Nº. 7.

2) Lees : ad convencionem ipsorum aut estimacionem capituli?
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aliquis, habens domum claustralem, emere(t) modo et forma premissis domum supradictam, tunc

alteram earum infra tempus predictum modo prenarrato exponere vendicioni et tradere, si necesse

fuerit, ad estimacionem habet et tenetur.

In vita vero potest quivis per se ¹ ) domum suam vendere, dare donacione inter vivos vel causa

mortis, vel legare alteri canonico vel prelato prebendato nostre ecclesie, cuicumque voluerit, duobus

tamen canonicis capitularibus et notario presentibus. Cavendum est tamen, quod emptor non ad

usum alicujus persone extranee, que non fuerit prelatus vel canonicus noster prebendatus, domum

emat sub aliqua collusionis forma, taliter quod hujusmodi emptor solum nomen habeat et extraneus

effectualiter dominus domus fiat. Quicumque canonicus vel prelatus hoc facere presumpserit, procu-

rabit capitulo nostro unam marcham argenti redditus perpetui, comparandam infra annum postquam

idem emptor canonicus vel prelatus hujusmodi extraneam personam sub suo nomine in usu dicte

domus permiserit ultra mensem remanere ) . Nichilominus tamen, licet hujusmodi marcam propter

hoc solverit vel solvere fuerit obligatus, non debet admittere personam extraneam, ex cujus exercicio

vel conversacione laicali emunitas ledatur seu eciam ecclesia gravetur et dehonestetur *) , tam in puer-

periis fovendis quam eciam in aliis sordidis et secularibus negociacionibus ibidem excercendis, que

omnino prohibemus, prout eciam de jure sunt prohibita. Si vero quempiam talium personarum

prohibitarum admiserit sub suo nomine, et per decanum et capitulum monitus fuerit ut eas amoveat,

infra dimidium annum post monicionem hujusmodi tales recedere de emunitate procurabit, sub

pena dimidie marce argenti redditus perpetui ') .

Nemini tamen prohibetur, qui tenet domum ad usum suum proprium, quin poterit tenere secum

infra domum suam in expensis suis vel separatim ") personas extraneas honestas , que non sunt prohibite

ut supra. Poterit eciam, si gravetur debitis vel si voluerit esse absens causa studii vel alias, personis

extraneis honestis ) domum suam. locare, inpignorare, concedere, obligare 7) seu ad inhabitandum tradere.

Sed si fuerit aliquis de gremio ecclesie prelatus canonicus vel chorisocius, qui tantum sibi dare seu

facere voluerit pro locacione, inpignoracione, concessione, inhabitacione vel obligacione ) premissis

quantum extraneus daret, preferendus esset extraneo, prelatus canonico et canonicus chorisocio.

Dato eciam, quod aliquis extraneus in possessione domus occasione premissorum jam actu foret,

cedere debeat prelato, canonico vel chorisocio, volenti subire onus, pro quo dictus extraneus staret º),

super quo deferendus est juramento patroni domus cum duobus canonicis, jurantibus se credere

dictum patronum bene jurasse. Sit igitur hujusmodi patronus providus, quod faciat taliter pactum

cum illo extraneo, si casus jam proximo accideret supradictus, quod sit potens ut dictum extraneum

cedere faciat .

Acta fuerunt hec in domo nostr) capitulari, capitulo super hoc solempniter indicto, sub anno a

nativitate Domini 1450 die prima mensis Septembris, sub sigillo nostro majori.

(Uit het Liber camerae catenatus. fol . XCII vs.)

1) Het stat. O. 1509 voegt hier in : „,vel per procuratorem suum."

2) Het stat. O. 1509 heeft : ,,comparandam infra annum, empcionem seu vendicionem hujusmodi immediate

sequentem".

3) Het HS. heeft : „ dehonestatur”.

4) Het stat. O. 1509 voegt hier bij : „infra annum , sequentem immediate dimidium annum hujusmodi capi-

tulo solvende".

5) De woorden ,,vel separatim" zijn doorgeschrapt : het stat. O. 1509 voegt ze echter weder in.

6) Het HS. heeft : „,personas extraneas honestas".

7) Het stat. O. 1509 laat de woorden „,inpignorare" en „,obligare" weg.

8) Het stat. O. 1509 laat de woorden „,inpignoracione" en ,,obligacione" weder weg.

9) Het stat. O. 1509 laat den volzin ,,Dato eciam" tot ,,staret" weg.

LETTERK , VERH. DER KONINKL. AKADEMIE . DEEL XIX .

50

216 OVER CLAUSTRALITEIT.

ם

12.

IV. KAPITTEL VAN ST. JAN.

OPHEFFING VAN DE BEDREIGING VAN SUSPENSIE EN EXCOMMUNICATIE TEGEN HET VERKOOPEN

EN VERHUREN VAN CLAUSTRALE HUIZEN AAN LEEKEN. 1421 Maart 17 .

Fredericus, Dei gracia episcopus Trajectensis, universis Christi fidelibus, ad quos presentes nostre

littere pervenerint, salutem et sinceram in Domino caritatem. Sane pro parte dilectorum filiorum

decani et capituli singulorumque canonicorum ecclesie nostre sancti Johannis Trajectensis nobis

oblata peticio continebat, quod licet decanus et capitulum ecclesie nostre sancti Johannis predicte

dudum ediderint quoddam statutum super vendicione et locacione domorum claustralium, infra emu-

nitatem ejusdem ecclesie consistencium, quibuscumque aliis quam beneficiatis ejusdem ecclesie non

facienda, dictoque statuto, ad instanciam decani et capituli predictorum per nos confirmato, contra-

facientes suspensionis et excommunicacionis sentenciis innodaverimus ipso facto, nichilominus tamen

nonnulli canonicorum nostrorum predictorum contra prefatum statutum et ejus confirmacionem ac

tenorem eorundem sepius fecerunt, propter que timent excommunicacionis et suspensionis sentencias

incurrisse ; quare nobis humiliter supplicarunt, quatenus eis circa premissa de remedio oportuno sub-

venire et absolucionis beneficium impertiri dignaremur. Nos vero , attendentes quod justa petentibus

non est denegandus assensus, prefatos decanum et canonicos et eorum quemlibet a sentenciis sus .

pensionis et excommunicacionis supradictis, si quas occasione premissorum incurrerint ¹ ) vel alter

eorum incurrerit, tociens quociens absolvimus per presentes, restituentes eosdem communioni fidelium

et ecclesiasticis sacramentis ex certa nostra sciencia et habentes tenorem dicti statuti et confirma-